[Inilah Sufi Nusantara yang Menjadi Guru di Yaman](#)

Ditulis oleh Nur Ahmad pada Senin, 07 Januari 2019

Dalam buku *Mir'atul Janan*, Imam Abu Abdullah Muhammad bin As'ad al-Yafi'i (w. 767 H/ 1366 M) yang lahir dan menghabiskan masa belajar di Yaman lalu berkiprah di Mekkah menyebutkan salah satu guru pentingnya yang berasal dari Nusantara.

Nisbah untuk kepulauan Nusantara yang digunakan oleh orang-orang berbahasa Arab adalah al-Jawi. Al-Yafi'i mengingat gurunya yang sangat penting itu dengan menulis:

jelaskan di muka yang berisi tentang seorang ahli fikih yang terkenal dengan keramat-keramatnya yang agung dan hal-ihwalnya yang mulia, yaitu Syaikh Muhammad bin Isma'il al-Hadrami. (al-Yafi'i 1997, IV:232)

Al-Yafi'i sendiri adalah seorang ahli fikih mazhab Syafi'i ternama. Tajuddin as-Subki (w.

771 H/ 1369 M) mencatat biografinya dalam kitabnya yang terkenal *Tabaqatusy Syafi'iyyah al-Kubra*. As-Subki menuliskan:

“Abdullah bin As’ad bin Ali al-Yamani al-Yafi’i adalah seorang yang saleh. Dia memiliki banyak sekali karya kitab dan syair. Aku pernah bertemu dengannya di Mina pada tahun 747 H. Dia wafat di Mekah pada Jumadil Ula, 767 H (sekitar Januari-Februari 1366 M)”, (As-Subki 1413, X:33).

Baca juga: Fatimah, Perempuan Pengarang Kitab Kuning dari Banjar

Pada kesempatan selanjutnya al-Yafi’i menjelaskan hubungan antara dirinya dengan Mas’ud al-Jawi. Al-Yafi’i menulis:

“Syaikh Mas’ud adalah orang pertama yang mengenakan khirqah padaku.